şi strădaniilor sale administra-
tive materializate prin restaurarea sau zidirea a 18 şcoli şi 28
de biserici, în toamna anului 1922 este propus şi ales episcop
al Armatei Române.

Ioan Teculescu este călugărit la mânăstirea Hodoş-
Bodrog sub numele de Iustinian şi hirotesit arhimandrit. Pe
5/18 martie 1923, urmează hirotonirea întru arhiereu, iar
apoi este numit în funcţie prin Decretul Regal nr. 1286. Pe
data de 31 martie va fi investit de către regele Ferdinand I,
iar pe 10 aprilie 1923, instalat episcop la Alba Iulia. Astfel,
Iustinian Teculescu devenea primul episcop activ al Armatei
Române, deţinător pe deplin al demnităţii ecleziastico-mili-
tare.